
Comune  di  Valdina
Città Metropolitana di Messina

Via Torre, 2 - 98040
tel. 090 9977008
fax 090 9977553
C.F.    82001480837
Partita I.V.A. 00474490836
mail info@comune.valdina.me.it

AREA TECNICO - MANUTENTIVA
Responsabile dell’Area  Domenico Fausto Cattafi

Responsabile del Procedimento  Ripa Giovanni

DETERMINAZIONE n.  80  del 13-05-2019 del Registro delle Determinazioni dell’AREA

TECNICO - MANUTENTIVA e n. 194 del 16-05-2019 Registro Generale delle determinazioni dei

responsabili di area dell’Ente.-

OGGETTO: Rettifica alla determinazione n. 79 del 13.05.2019, avente ad oggetto: Lavori di
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza degli impianti elettrici della casa
Comunale sita in ViaTorre,n.2 e locali annessi. Affidamento tramite RDO su
MEPAL-ASMECOMM
CIG: 7903878675

L’anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di maggio

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 79 del 13.05.2019, avente ad oggetto: Lavori di
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza degli impianti elettrici della casa Comunale sita in
Via Torre, n.2 e locali annessi. Affidamento tramite RDO su MEPAL-ASMECOMM.
CIG:7903878675;

DATO ATTO che nella determinazione in parola, per mero errore materiale è stato indicato al
punto 3) del determinato, quale importo di aggiudicazione da impegnare a carico del bilancio di
previsione la somma di € 33.095,15 anziché €. 33.115,97, comprensivo di IVA ed oneri;

ATTESO che il predetto errore materiale deve essere prontamente emendato, rettificando la
predetta determinazione con l’indicazione dell’importo corretto di aggiudicazione, comprensivo di
IVA ed oneri, restando per il resto meramente confermato il contenuto del predetto provvedimento;

TUTTO CIÒ PREMESSO, la predetta determinazione n. 59 del 29.03.2019, avente ad oggetto:
“Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza degli impianti elettrici della casa
Comunale sita in ViaTorre, n.2 e locali annessi. Affidamento tramite RDO su
MEPAL-ASMECOMM. CIG:7903878675, viene rettificata e deve intendersi sostituita come di
seguito:

RICHIAMATO il disposto di cui agli artt. 107 e ss della Legge n. 145 del 28 dicembre 2018 (Legge
di bilancio 2019) con il quale si disponeva l’attribuzione ai Comuni di contributi in conto capitale

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA TECNICO - MANUTENTIVA n. 80 del 13-05-2019

Pag. 1

mailto:info@comune.valdina.me.it


finalizzati alla messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel
limite complessivo di 400 milioni di euro;
CHE, per quanto concerne il Comune di Valdina, l’importo del contributo di cui trattasi ammonta, in
ragione della popolazione residente, a 40.000,00 euro;
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale valutato il contenuto del verbale di sopralluogo
del 25/09/2018, in atti d’ufficio, nel quale il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione
dai rischi (RSPP), nominato giusto disciplinare di Incarico del 10/09/2018, ha dato indirizzo di
eliminare le rilevanti criticità rilevate  circa lo stato degli impianti elettrici a servizio del Palazzo
Comunale di Valdina sito in via Torre n. 2, e locali annessi attraverso un intervento di
manutenzione straordinaria dell’impianto, finalizzato alla rimozione di pericoli per la sicurezza di
lavoratori e utenti;
DATO ATTO con delibera di G.M. n. 65 del 29.04.2019, esecutiva, sono state assegnate al
Responsabile dell’Area Tecnica manutentiva e vigilanza dell’Ente le risorse di cui al citato
contributo, dandogli indirizzo per l’attivazione delle procedure previste, come definite dal decreto
del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, per l’utilizzo del contributo assegnato a favore di
questo Comune ex art. 1, commi 107-111 della L. 145 del 28 dicembre 2018, pari ad € 40.000,00;
PRESO ATTO CHE con delibera di G.M. n. 81 del 10.05.2019, immediatamente esecutiva, è stato
approvato il progetto esecutivo, completo di allegati, redatto dall’Ing. Cristoforo Sapienza, per i
lavori di cui trattasi, per l’importo di Euro 31.470,67 a base d’asta, oltre oneri di sicurezza per Euro
208, 26, non soggetti a ribasso, assurgenti ad un importo complessivo dei lavori di Euro 31.678,93,
oltre IVA al 10%;
CHE con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.77 del 10.05.2018, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 32 D. lgs. 50/2016, è stata indetta la procedura di affidamento di appalto finalizzato a
realizzare “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza degli impianti elettrici della
sede Comunale sita in Via Torre, n.2”, mediante RDO sul MEPAL-ASMECOMM, al fine della scelta
dell’aggiudicatario secondo il criterio del prezzo più basso, ricorrendone le condizioni secondo
quanto esplicitato in sede della determina a contrarre ex art. 32, comma 2, d. lgs. 50/2016;
CONSIDERATO che in data 10/05/2019 è stata avviata la procedura telematica di aggiudicazione
mediante RDO n. 201900210 all'interno del MEPAL di ASMECOMM, richiedendo offerta alle Ditte
MODULARE S.r.l., Via Privata Biviola, Venetico (ME), P.I.: 01887090833 e SAJA S.r.l., Via
Principale Michele Spadafora, Venetico (ME), P.I.: 03326290834, entrambe iscritte e abilitate per
l’intervento da realizzare;
CHE alla richiesta di offerta sono stati allegati il progetto esecutivo, completo di computo metrico e
capitolato speciale d’appalto, indicandosi come criterio di aggiudicazione il criterio del prezzo più
basso mediante offerta a corpo;
CONSIDERATO che, in conformità dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell'art. art. 32 c. 2 del D.
Lgs. n. 50/2016:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza degli impianti elettrici della sede comunale e locali annessi;
b) l'oggetto del contratto è “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza degli
impianti elettrici della sede Comunale sita in Via Torre, n.2” per il valore di presunti €. 31.470,70
oltre IVA al 10% ed oneri per €.208,26;
c) per il presente contratto clausola essenziale è ritenuta la consegna e l’avvio dei lavori entro il
termine del 14 maggio 2019;
DATO ATTO che entro il termine per la presentazione dell'offerta, stabilito alle ore 11:00 di lunedì
13 maggio 2019, la ditta MODULARE S.r.l., Via Privata Biviola, Venetico (ME), P.I.: 01887090833,
ha effettuato un ribasso del 5% per un spesa pari ad €.29.897,17 oltre IVA 10% ed oneri, per
l'esecuzione dei lavori in oggetto e che non è pervenuta alcuna altra offerta;
RAVVISATA la congruità dell'offerta alla luce dell’analisi prezzi e del computo metrico estimativo in
relazione ai lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dell’impianto elettrico della
sede comunale, e locali annessi così da ritenere opportuno affidare alla ditta   MODULARE S.r.l.,
Via Privata Biviola, Venetico (ME), P.I.: 01887090833, ha effettuato un ribasso del 5% per un
spesa pari ad €.29.897,17 oltre IVA 10% ed oneri;
DATO, altresì, ATTO che trattasi di opere indifferibili ed urgenti per la salvaguardia dell’incolumità
pubblica, attesa la necessità urgente di messa in sicurezza dell’impianto secondo quanto rilevato
dal RSPP dell’Ente, come in premessa, ed evidenziato dagli elaborati progettuali a firma dell’Ing.
Calogero Sapienza;

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA TECNICO - MANUTENTIVA n. 80 del 13-05-2019

Pag. 2



RITENUTO di provvedere in merito;
Visti:
il D.Lgs. 50/2016;
il D. Lgs. n. 267/2000;
la L.R. n. 30/2000;
la determina sindacale n.4/2019 di attribuzione dell’incarico di P.O. dell’Area tecnica, manutentiva
e vigilanza di questo ente e dato altresì atto dell’insussistenza di alcun conflitto di interesse, attuale
o potenziale, in capo allo scrivente in relazione al presente affidamento;
Tutto ciò premesso

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:
1) Di affidare i “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza degli impianti
elettrici della casa Comunale sita in Via Torre, n. 2 e dei locali annessi” alla ditta MODULARE S.r.l.
unipersonale, Via Privata Biviola, Venetico (ME), P.I.: 01887090833, a seguito di RDO n.
201900210 all’interno del MEPAL, per un importo pari a €. 29.897,17oltre IVA al 10% e oneri;
2) Di stipulare il relativo contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14, del D. lgs.
50/2016 mediante scambio di lettere commerciali, tramite piattaforma telematica;
3) Di impegnare la somma pari ad € 33.115,97 IVA inclusa ed oneri, al capitolo 3130, Sub.
Imp. n. 97 a carico del bilancio di previsione 2019-2021 esercizio 2019;
4) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale;
5) In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80
del D. Lgs. 50/2016 e auto dichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione
provvederà:
a) alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
b) all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di
una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;
c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per
risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente;
6) Di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito
internet del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”
nell’ambito della suddetta procedura di gara.
7)   Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio.

         L'Istr.Amm.vo
   Sig.ra Anna M. Bruno

Valdina, 13-05-2019

Il Resp.le del Procedimento
F.to  Ripa Giovanni

Il Responsabile dell'Area
F.to  Cattafi Domenico Fausto

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA TECNICO - MANUTENTIVA n. 80 del 13-05-2019

Pag. 3



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi del D.Lgs. 174/2012, il Responsabile di Area attesta la legittimità, regolarità, congruità e
correttezza di detto provvedimento in relazione alle disposizioni di legge e del regolamento
vigente

 IL RESPONSABILE D’AREA
Valdina  13-05-2019 F.to  Domenico Fausto Cattafi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, la corretta imputazione e che l’adozione di detto
provvedimento non determina alterazioni negli equilibri della gestione delle risorse.-

Valdina, 13-05-2019

Il Resp.le Area Economico-Finanziaria
F.to Dott.ssa Morgante Francesca

VISTO CONTABILE

In ordine al visto contabile si esprime parere Favorevole

Valdina, 13-05-2019

Il Resp.le Area Economico-Finanziaria
F.to Dott.ssa Morgante Francesca

VISTO CONTABILE

In ordine al visto contabile si esprime parere Favorevole

Valdina, 13-05-2019

Il Resp.le Area Economico-Finanziaria
F.to Dott.ssa Morgante Francesca

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA TECNICO - MANUTENTIVA n. 80 del 13-05-2019

Pag. 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente Determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line dell'ente con decorrenza dal
16-05-2019, e per rimanervi per quindici giorni consecutivi fino al 31-05-2019.

N. Reg. Albo: 457

Valdina, 16-05-2019

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Galletta Francesca

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA TECNICO - MANUTENTIVA n. 80 del 13-05-2019

Pag. 5


